
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 56299/Z1/ 
22.5.2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Κανο-
νισμός προγράμματος προώθησης των ανταλ-
λαγών και της επιστημονικής συνεργασίας Ελλά-
δας - Γερμανίας IKYDA 2024 και 2025» (Β’ 3450).

2 Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσωτε-
ρικής Υπηρεσίας του Δήμου Κασσάνδρας Νομού 
Χαλκιδικής.

3 Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρε-
τών του Διοικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Αλοννήσου Νομού Μαγνησίας 
για το έτος 2024.

4 Σύσταση Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγ-
χου των διασυνδεόμενων Π.Γ.Ν.Θ. «ΑΧΕΠΑ» και 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΕΙΔΙΚΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟ-
ΝΙΚΗΣ, αρμοδιότητας 4ης Υγειονομικής Περιφέ-
ρειας Μακεδονίας και Θράκης του Υπουργείου 
Υγείας σε εφαρμογή του ν. 4795/2021).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 47283/Ζ1 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 56299/Z1/ 
22.5.2023 κοινής υπουργικής απόφασης «Κανο-
νισμός προγράμματος προώθησης των ανταλ-
λαγών και της επιστημονικής συνεργασίας Ελλά-
δας - Γερμανίας IKYDA 2024 και 2025» (Β’ 3450). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του α.ν. 1825/1951 «Περί συστάσεως του Ιδρύματος 

Κρατικών Υποτροφιών» (Α’ 150), ο οποίος κυρώθηκε με 
τον ν. 2113/1952 «Περί κυρώσεως Αναγκαστικών Νόμων 
εκδοθέντων από της δημοσιεύσεως του ΞΖ/1949 Ψηφί-
σματος και εφεξής» (Α’ 126),

β) του α.ν. 1859/1951 «Περί τροποποιήσεως και συ-
μπληρώσεως του Α.Ν. 1825/1951» (Α’ 185),

γ) της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 2158/1993 «Εκσυγ-
χρονισμός του Ιδρύματος Κρατικών Υποτροφιών και 
άλλες διατάξεις» ( Α’ 109),

δ) του άρθρου 18 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνο-
λογική Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 258),

ε) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

στ) των άρθρων 20, 24, 66, 67 και 77 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής Διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ζ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

η) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

θ) του π.δ. 321/1999 «Οργανισμός του Ιδρύματος Κρα-
τικών Υποτροφιών» (Α’ 306),

ι) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ια) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ιβ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιγ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

ιδ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιε) της υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2805

29447

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.20 13:14:58
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29448 Τεύχος B’ 2805/17.05.2024

Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Αθανάσιο Πετραλιά (Β’ 4441)».

2. Το απόσπασμα πρακτικού της 1ης/11-01-2024 Συ-
νεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του ΙΚΥ.

3. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/82/15113/Β1/13-02-2024 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της ΓΔΟΥ 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α, από την οποία προκύπτει ότι από την 
παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του Τακτικού Προϋπολογισμού του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. και του 
προϋπολογισμού του ΙΚΥ, αποφασίζουμε:

τροποποιούμε την υπό στοιχεία 56299/Z1/22-5-2023 
κοινή υπουργική απόφαση «Κανονισμός προγράμματος 
προώθησης των ανταλλαγών και της επιστημονικής συ-
νεργασίας Ελλάδας - Γερμανίας IKYDA 2024 και 2025» 
(Β’ 3450) ως εξής:

Άρθρο μόνο

1. Η παρ. 4 του κεφαλαίου Β (ΥΠΟΒΟΛΗ ΑΙΤΗΣΗΣ-ΠΡΟ-
ΤΑΣΗΣ ΚΑΙ ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΕΙΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ) αντικαθί-
σταται ως εξής: «Ο/Η επιστημονικός/ή υπεύθυνος και 
τα μέλη της ελληνικής ερευνητικής ομάδας θα πρέπει 
να πληρούν τις εξής προϋποθέσεις:

α) Ο/η επιστημονικός/ή υπεύθυνος να είναι εν ενερ-
γεία μέλος ΔΕΠ ή ΕΕΠ ή ΕΔΙΠ ή ερευνητής/τρια ή ειδικός 
λειτουργικός επιστήμονας (ΕΛΕ) ελληνικού Ερευνητικού 
Ιδρύματος οποιασδήποτε βαθμίδας. Τα μέλη ΕΔΙΠ και 

οι Ειδικοί Λειτουργικοί Επιστήμονες (ΕΛΕ) θα πρέπει να 
κατέχουν διδακτορικό τίτλο σπουδών. β) Τα μέλη της 
ομάδας να είναι εν ενεργεία μέλη ΔΕΠ ή ΕΕΠ ή ΕΔΙΠ, 
ή ερευνητές/ήτριες ή ειδικοί λειτουργικοί επιστήμονες 
(ΕΛΕ) ελληνικών Ερευνητικών Ιδρυμάτων οποιασδήποτε 
βαθμίδας ή μεταδιδακτορικοί ερευνητές/ήτριες ή κάτο-
χοι διδακτορικού ή υποψήφιοι διδάκτορες ή μεταπτυ-
χιακοί φοιτητές/τριες. Οι μεταδιδακτορικοί ερευνητές/
ήτριες και οι κάτοχοι διδακτορικού πρέπει να έχουν λάβει 
τον διδακτορικό τίτλο σπουδών την τελευταία επταετία».

2. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 9 του Κεφαλαίου Γ (ΑΠΑΙ-
ΤΟΥΜΕΝΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΑΙΤΗΣΗΣ) αντικαθίσταται 
ως εξής: «Λοιπά Δικαιολογητικά: α) Στην περίπτωση 
των μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών ή των υποψηφίων 
διδακτόρων, υποβάλλεται βεβαίωση της Γραμματείας 
του οικείου Τμήματος, από την οποία προκύπτει η συ-
γκεκριμένη ιδιότητα. β) Στην περίπτωση που απαιτείται 
η κατοχή διδακτορικού τίτλου σπουδών υποβάλλεται 
αντίγραφο του τίτλου. γ) Στην περίπτωση των μεταδι-
δακτορικών ερευνητών/ητριών, υποβάλλεται βεβαίωση 
από την γραμματεία του Τμήματος/Σχολής όπου υλο-
ποιούν μεταδιδακτορική έρευνα ή βεβαίωση από τον 
Επιστημονικό Υπεύθυνο/Επιβλέποντα καθηγητή».

3. Ο πίνακας του Κεφαλαίου Ζ (ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗ-
ΣΗΣ) αντικαθίσταται ως εξής:

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΠΑΡΑΜΟΝΗΣ ΣΤΗ ΓΕΡΜΑΝΙΑ

1. Αποζημίωση κατά τη διάρκεια παραμονής στο Ίδρυμα-εταίρο

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 1
- MEΛΗ ΔΕΠ, ΕΕΠ
- ΜΕΛΗ ΕΔΙΠ με διδακτορικό τίτλο σπουδών
- ΕΡΕΥΝΗΤΕΣ/ΤΡΙΕΣ
- ΕΛΕ με διδακτορικό τίτλο σπουδών
- ΜΕΤΑΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΟΙ ΕΡΕΥΝΗΤΕΣ/ΗΤΡΙΕΣ
- ΚΑΤΟΧΟΙ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΟΥ ΤΙΤΛΟΥ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 2

- μέλη ΕΔΙΠ χωρίς διδακτορικό τίτλο σπουδών

- ΕΛΕ χωρίς διδακτορικό τίτλο σπουδών

- ΥΠΟΨΗΦΙΟΙ ΔΙΔΑΚΤΟΡΕΣ

- ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΟΙ ΦΟΙΤΗΤΕΣ/ΤΡΙΕΣ

1-20 ημέρες: 90,00 ευρώ ημερησίως 1-20 ημέρες: 80,00 ευρώ ημερησίως

21-30 ημέρες: 70,00 ευρώ ημερησίως 21-30 ημέρες: 60,00 ευρώ ημερησίως

31-60 ημέρες: 50,00 ευρώ ημερησίως

2. Αντίτιμο εισιτηρίων για το ταξίδι στη Γερμανία και μέσα στη Γερμανία, όπου απαιτείται

έως 560,00 ευρώ (ανά επίσκεψη) έως 560,00 ευρώ (ανά επίσκεψη)

2. Αντίτιμο εισιτηρίων για το ταξίδι στη Γερμανία και μέσα στη Γερμανία, όπου απαιτείται

έως 560,00 ευρώ (ανά επίσκεψη) έως 560,00 ευρώ (ανά επίσκεψη)

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 8 Μαΐου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός 
Εθνικής Οικονομίας Παιδείας, Θρησκευμάτων
και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΚΥΡΙΑΚΟΣ
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29449Τεύχος B’ 2805/17.05.2024

 Αριθμ. 57307 (2)

Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσω-
τερικής Υπηρεσίας του Δήμου Κασσάνδρας Νο-
μού Χαλκιδικής. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις α) των άρθρων 1, 63, 97, 98, 214, 225, 

238, 254, 257, 258, 266, 280 και 283 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), 
β) του άρθρου 10 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών 
και Κοινοτικών υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’ 143), γ) των 
άρθρων 5 και 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄131), 
δ) των άρθρων 8 και 24 του π.δ. 142/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» 
(Α΄235), ε) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για 
την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, όπως δια-
τηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν.  4622/2019 (Α’ 133), που αφορούν τον έλεγχο των 
δαπανών που προκαλούν οι κανονιστικές διοικητικές 
πράξεις, στ) του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός των προσό-
ντων διορισμού σε θέσεις φορέων του δημόσιου τομέα» 
(Α’ 232), ζ) των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4354/2015 
(Α’ 47) «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέ-
μηση γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, 
Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», καθώς και 
η) των άρθρων 27 και 29 του ν. 35056/2023 «Αναμόρφω-
ση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 
επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοι-
κητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμι-
ση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών»(Α’ 163).

2. Την υπ’ αρ. 86781/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, αναφορικά με τον δι-
ορισμό του Ιωάννη Σάββα του Κωνσταντίνου στη θέση 
του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης.

3. Την υπ’ αρ. 13978/09.08.2011 (Β’ 2160) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Μακεδονίας - Θράκης, αναφορικά με την έγκριση 
κατάρτισης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Κασσάνδρας Νομού Χαλκιδικής, όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει με την υπ’ αρ. 5047/27.02.2014 
(Β’  513) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - Θράκης, την 
υπ’ αρ. 21488/29.09.2017 (Β’ 3581) απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας  - 
Θράκης, την υπ’ αρ. 7831/11.07.2018 (Β’ 3884) απόφαση 
του οικείου Συντονιστή, σχετική με το αντικείμενο του 
θέματος, εν συνεχεία την υπ’ αρ. 2678+ 2617/06.03.2019 
(Β’  1308) σχετική απόφαση του οικείου Συντονιστή, 
αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος, εκ νέου την 

υπ’ αρ. 3652/03.04.2020 (Β’ 1660) απόφασή μας, την 
υπ’ αρ. 13017/26.01.2023 (Β’ 445) νεότερη απόφασή 
μας, καθώς και την υπ’ αρ. 91253/26.06.2023 (Β’ 4168) 
τελευταία απόφασή μας σχετική με το αντικείμενο του 
θέματος.

4. Την υπ’ αρ. 58/14.03.2024 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Κασσάνδρας Νομού Χαλκιδικής, 
αναφορικά με την έγκριση της τροποποίησης του Ορ-
γανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Δήμου, ως 
προς την προσθήκη ορισμένων θέσεων, ως προς τον 
κλάδο ή ειδικότητα, στις Υπηρεσίες του φορέα, δημι-
ουργίας νέου Τμήματος Μισθοδοσίας και ορισμό αρ-
μοδιοτήτων αυτού, ανακατανομή των αρμοδιοτήτων 
του Τμήματος Προϋπολογισμού και Λογιστηρίου στη 
Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, για την καλύτερη 
λειτουργία των υπηρεσιών του φορέα, όπως ειδικότερα 
αναγράφεται σε αυτή.

5. Τη σύμφωνη γνώμη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου 
Υπαλλήλων Ο.Τ.Α. Νομού Χαλκιδικής, που διατυπώθηκε 
στο υπ’ αρ. 4/04.04.2024 (Αρ. απόφ. 52/2024) πρακτικό.

6. Την υπ’ αρ. 6301/12.04.2024 βεβαίωση της Διεύθυν-
σης Διοικητικών Υπηρεσιών του Δήμου Κασσάνδρας, 
σχετικά με την εφαρμογή των προβλέψεων των άρθρων 
27 και 29 του ν. 5056/2023 (Α’ 163), για τη μεταφορά των 
αρμοδιοτήτων, των οργανικών μονάδων και των θέσεων 
του προσωπικού που υπηρετούσε στα καταργηθέντα 
νομικά πρόσωπα του Δήμου, στον παρόντα προς έγκρι-
ση Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του φορέα, όπως 
ειδικότερα αναγράφεται σε αυτή.

7. Το γεγονός ότι από την εφαρμογή της ανωτέρω 
απόφασης προκαλείται πρόσθετη δαπάνη, αναφορικά 
με τη σύσταση δύο (2) θέσεων, κλάδου ΠΕ Διοικητικού - 
Οικονομικού και ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού, καθώς και 
από τη δημιουργία μίας (1) θέσης Προϊσταμένου σε ορ-
γανική μονάδα επιπέδου Τμήματος, που εντάσσονται 
στον ισχύοντα Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας, για 
κάθε έτος, κατ’ εκτίμηση ύψους 19.496,00 € (δεκαεννιά 
χιλιάδων τετρακοσίων ενενήντα έξι ευρώ) στους Κ.Α.: 
10-6011.001 και 10-6051, όπως ειδικότερα αναγράφε-
ται στην υπ’ αρ. 3456/27.02.2024 βεβαίωση - σε ορθή 
επανάληψη - της Διεύθυνσης Οικονομικού του Δήμου 
Κασσάνδρας, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την τροποποίηση, διόρθωση και συ-
μπλήρωση, του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Κασσάνδρας Νομού Χαλκιδικής, κατά τα 
οριζόμενα στην υπ’ αρ. 58/14.03.2024 απόφαση του 
οικείου Δημοτικού Συμβουλίου, και τη σύμφωνη γνώ-
μη του Υπηρεσιακού Συμβουλίου Υπαλλήλων Ο.Τ.Α. 
Νομού Χαλκιδικής που διατυπώθηκε στο υπ’  αρ. 
4/04.04.2024 πρακτικό του (Αρ. απόφ. 52/2024), σύμ-
φωνα με την υπ’ αρ. 13978/09.08.2011 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης (Β’ 2160), όπως τροποποιήθη-
κε και ισχύει, λαμβάνοντας την εξής διατύπωση, ως 
ακολούθως:

Α. Τροποποιείται το Άρθρο 1 «Διάρθρωση Κεντρικών 
Υπηρεσιών», ειδικότερα προστίθεται στην παρ. 2 στη 
Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών, τα εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29450 Τεύχος B’ 2805/17.05.2024

«2. Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών που περιλαμ-
βάνει ειδικότερα τις παρακάτω οργανικές μονάδες:

α) Τμήμα Προϋπολογισμού, Λογιστηρίου
1. Γραφείο Προϋπολογισμού
2. Γραφείο Λογιστηρίου
β) Τμήμα Προμηθειών
1. Γραφείο Προμηθειών
2. Γραφείο Αποθηκών
γ) Τμήμα Εσόδων και Περιουσίας
1. Γραφείο Εσόδων
2. Γραφείο Περιουσίας
δ) Τμήμα Ταμείου
1. Διαχειριστικό Γραφείο
2. Γραφείο Εσόδων
ε) Τμήμα Μισθοδοσίας
Β. i) Τροποποιείται και προσαρμόζεται το εδάφιο β), 

της παρ. 1 του άρθρου 18 «Αρμοδιότητες γραφείου Λο-
γιστηρίου» ως εξής:

«β) Αρμοδιότητες γραφείου Λογιστηρίου
1) Τηρεί το σύστημα λογιστικής απεικόνισης των οι-

κονομικών πράξεων του Δήμου (Γενική και αναλυτική 
λογιστική). Τηρεί τις σχετικών λογιστικές διαδικασίες 
καθώς και τα αντίστοιχα λογιστικά βιβλία και στοιχεία 
που προβλέπονται από την νομοθεσία.

2) Τηρεί τα αρχεία των κάθε είδους παραστατικών 
που απαιτούνται για την ενημέρωση του συστήματος 
λογιστικής απεικόνισης των οικονομικών πράξεων του 
Δήμου.

3) Παρακολουθεί και μεριμνά για την εκπλήρωση όλων 
των φορολογικών και ασφαλιστικών υποχρεώσεων του 
Δήμου.

4) Παρακολουθεί και ελέγχει τη λογιστική συμφωνία 
των δοσοληπτικών λογαριασμών με τράπεζες, προμη-
θευτές, πιστωτές και άλλους συναλλασσόμενους με τον 
Δήμο, καθώς και των δοσοληπτικών λογαριασμών με τα 
νομικά πρόσωπα και τα ιδρύματα του Δήμου.

5) Εκδίδει τις λογιστικές και οικονομικές καταστάσεις 
που συνδέονται με το τηρούμενο λογιστικό σχέδιο (πχ. 
ισολογισμοί και αποτελέσματα χρήσης) και ενημερώνει 
σχετικά τα αρμόδια όργανα του Δήμου με βάση τις ισχύ-
ουσες διαδικασίες.

6) Τηρεί ειδικά συστήματα λογιστικής και οικονομι-
κής διαχείρισης Προγραμμάτων και Έργων στα οποία 
συμμετέχει ο Δήμος και που χρηματοδοτούνται από το 
Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ή/και από ευρωπα-
ϊκούς ή διεθνείς πόρους.

7) Τηρεί αρχείο Παραστατικών Διαχείρισης των προ-
ηγουμένων προγραμμάτων και έργων σύμφωνα με τα 
προβλεπόμενα στους ειδικούς κανονισμούς των φορέων 
από τους προέρχεται η σχετική χρηματοδότηση.

8) Μεριμνά για την ετοιμασία των περιοδικών οικονο-
μικών αναφορών που σχετίζονται με την πρόοδο των 
προηγουμένων προγραμμάτων και έργων.

9) Τηρεί το αρχείο συμβάσεων για υπηρεσίες, έργα 
και προμήθειες που αναθέτει ο Δήμος. Παραλαμβάνει 
και ελέγχει τα κάθε φύσης παραστατικά που απαιτού-
νται κατά περίπτωση για την πληρωμή των οφειλών του 
Δήμου στους αντίστοιχους δικαιούχους και ελέγχει την 

ύπαρξη των προϋποθέσεων για τη διενέργεια πληρω-
μών του Δήμου με βάση τις διατάξεις των αντιστοίχων 
συμβάσεων.

10) Ελέγχει την πρόβλεψη των οφειλών στους αντί-
στοιχους κωδικούς του προϋπολογισμού του Δήμου και 
ελέγχει την επάρκειας των αντίστοιχων πιστώσεων.

11) Εκδίδει τα εντάλματα πληρωμής των οφειλών του 
Δήμου και τα αποστέλλει στο Ταμείο για πληρωμή».

ii) Προσθέτουμε νέα παρ. 4 «Αρμοδιότητες Τμήματος 
Μισθοδοσίας» στο άρθρο 18 «Αρμοδιότητες Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών», ως εξής:

«4 «Αρμοδιότητες Τμήματος Μισθοδοσίας»
«1) Συγκεντρώνει τα στοιχεία μεταβολών και των αντι-

στοίχων καταβληθέντων παροχών ή καταλογισθέντων 
ποσών προς το προσωπικό και τους αιρετούς του Δήμου, 
που έχουν επίδραση στην διαμόρφωση των αμοιβών 
τους και μεριμνά για την έκδοση των μισθολογικών κα-
ταστάσεων και την πληρωμή των αμοιβών (Μισθοδοσία, 
αρχείο ΕΑΠ, κ.τ.λ.).

2) Μεριμνά για τη έκδοση βεβαιώσεων καταβληθει-
σών αμοιβών προς το προσωπικό και τους αιρετούς του 
Δήμου και για τον υπολογισμό και την απόδοση προς 
τα ασφαλιστικά ταμεία των αντιστοίχων ασφαλιστικών 
εισφορών, καθώς και την αποστολή ΑΠΔ στον ΕΦΚΑ, 
κ.τ.λ.».

Γ. Τροποποιείται το Άρθρο 24 «Οργανικές θέσεις με 
σχέση εργασίας Δημοσίου Δικαίου» με την προσθήκη 
μιας θέσης του κλάδου ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, ει-
δικότητας ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, καθώς και μιας 
θέσης του κλάδου ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού, ειδικότη-
τας ΔΕ Διοικητικού Λογιστικού.

Δ. i) Τροποποιείται το Άρθρο 28 «Προϊστάμενοι Υπηρε-
σιών», όπου διορθώνεται η εκ παραδρομής εσφαλμένη 
αναφορά κάποιων ειδικοτήτων και συγκεκριμένα, αντί 
για το εσφαλμένο ΠΕ Διοικητικού - Λογιστικού στο ορθό 
ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού.

ii) Τροποποιείται το Άρθρο 28 «Προϊστάμενοι Υπηρε-
σιών», όπου προσθέτουμε στον πίνακα για το νέο Τμήμα 
Μισθοδοσίας, ως εξής:

Τμήμα 
Μισθοδοσίας

ΠΕ Διοικητικού - Οικονομικού

ΤΕ Διοικητικού - Λογιστικού

ΔΕ Διοικητικού - Λογιστικού

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 13978/09.08.2011 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (Β’ 2160), αναφορικά 
με την έγκριση κατάρτισης του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Δήμου Κασσάνδρας Νομού Χαλκιδικής, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 2 Μαΐου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29451Τεύχος B’ 2805/17.05.2024

 Αριθμ. 29546 (3)

Καθορισμός ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων 
κατ’ έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των 
αιρετών του Διοικητικού Συμβουλίου του Δη-
μοτικού Λιμενικού Ταμείου Αλοννήσου Νομού 
Μαγνησίας για το έτος 2024. 

 O ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 1, 2 και 3 της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του 
άρθρου 2 του ν. 4336/2015 (Α’ 94).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημο-
κρατισμός της Διοίκησης- Καταπολέμηση γραφειοκρα-
τίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση 
αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α’ 47), όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 «Μέτρα 
για την επιτάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 21).

4. Την παρ. 2 του άρθρου 36 του ν. 4484/2017 «Προ-
σαρμογή της Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της 
Οδηγίας (Ε.Ε.) 2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110).

5. Τα άρθρα 63, 64 και 66 του ν. 4954/2022 «Συμπλη-
ρωματικά μέτρα για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) 
2019/788 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου σχετικά με την Ευρωπαϊκή Πρωτοβουλία Πο-
λιτών και του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 2019/1799 
της Επιτροπής για τη θέσπιση τεχνικών προδιαγραφών 
για τα επιμέρους επιγραμμικά συστήματα συγκέντρωσης 
- Διατάξεις σχετικές με την εκλογική διαδικασία και τον 
έλεγχο εσόδων και δαπανών κομμάτων, συνασπισμών 
και υποψηφίων βουλευτών και αιρετών- Λοιπές επείγου-
σες διατάξεις» (Α’ 136).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α’ 231).

8. Την υπ’ αρ. 86776/19.12.2022 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός του Κωνσταντίνου Τζανα-
κούλη του Γεωργίου, στη θέση του μετακλητού Γραμμα-
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς 
Ελλάδος» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183).

9. Την υπ’ αρ. 18/26.04.2024 (Α.Δ.Α.: Ψ0ΥΖΟΞΤΖ-ΕΔ8) 
απόφαση από το υπ’ αρ. 4/26.04.2024 πρακτικό του Δι-
οικητικού Συμβουλίου του Δημοτικού Λιμενικού Ταμεί-
ου Αλοννήσου, στην οποία βεβαιώνεται ότι υπάρχουν 
εγγεγραμμένες πιστώσεις στον προϋπολογισμό του 
Δημοτικού Λιμενικού Ταμείου Αλοννήσου για το έτος 
2024, για την κάλυψη της δαπάνης μετακίνησης εκτός 
έδρας των αιρετών για το έτος 2024, ο οποίος ψηφίστηκε 
με την υπ’ αρ. 14/2024 (Α.Δ.Α.: 96ΚΩΟΞΤΖ-ΛΦ7) απόφα-
ση του Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Δημοτικού 
Λιμενικού Ταμείου Αλοννήσου και εγκρίθηκε με την 
υπ’ αρ. 20532/20.03.2024 (Α.Δ.Α.: 6Θ0ΡΟΡ10-ΕΡΜ) από-
φαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

10. Το υπ’ αρ. 167/29.04.2024 έγγραφο του Δημο-
τικού Λιμενικού Ταμείου Αλοννήσου «Καθορισμός 
ανώτατου ορίου επιτρεπόμενων ημερών μετακίνησης 
εκτός έδρας αιρετών του Δ.Σ. του Δημοτικού Λιμενικού 
Ταμείου Αλοννήσου για το έτος 2024», αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ανώτατο όριο των επιτρεπόμενων κατ’ 
έτος ημερών μετακίνησης εκτός έδρας των αιρετών του 
Διοικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) του Δημοτικού Λιμενικού 
Ταμείου Αλοννήσου του Νομού Μαγνησίας, για το έτος 
2024, ως εξής:

Α/Α Αξίωμα/Ιδιότητα
Όριο Επιτρεπόμενων 

ημερών εκτός 
έδρας/άτομο

1
Πρόεδρος Διοικητικού 

Συμβουλίου
30

2
Αντιπρόεδρος Διοικητικού 

Συμβουλίου
20

Από την παρούσα απόφαση προκαλείται δαπάνη ποσού 
1.000,00 € που θα καλυφθεί από πιστώσεις που έχουν 
εγγραφεί στον προϋπολογισμό του Δημοτικού Λιμενι-
κού Ταμείου Αλοννήσου, οικονομικού έτους 2024 στον 
παρακάτω κωδικό:

Κωδικός Τίτλος Ποσό σε ευρώ

02.00.6421.01

Οδοιπορικά έξοδα 
και αποζημίωση 
μετακινούμενων 

αιρετών

1.000,00 €

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 8 Μαΐου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΖΑΝΑΚΟΥΛΗΣ   

Ι

 Αριθμ. απόφ. 16η/5/30.4.2024 (4)

Σύσταση Αυτοτελούς Μονάδας Εσωτερικού 
Ελέγχου των διασυνδεόμενων Π.Γ.Ν.Θ. «ΑΧΕΠΑ» 
και ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΕΙΔΙΚΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ ΘΕΣΣΑ-
ΛΟΝΙΚΗΣ, αρμοδιότητας 4ης Υγειονομικής Περι-
φέρειας Μακεδονίας και Θράκης του Υπουργείου 
Υγείας σε εφαρμογή του ν. 4795/2021. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ΑΧΕΠΑ 

 Έχοντας υπόψη:
1) Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-

σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

2) Την υπό στοιχεία ΦΓ8/55081/2020 απόφαση «Διαδι-
κασία Ελέγχου από το Ελεγκτικό Συνέδριο της ύπαρξης, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29452 Τεύχος B’ 2805/17.05.2024

της λειτουργίας και της αποτελεσματικότητας Συστήμα-
τος Εσωτερικού Ελέγχου στους φορείς που υπάγονται 
στην ελεγκτική του διαδικασία» (Β’ 4938).

3) Τον ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του 
Δημόσιου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και 
την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

4) Την υπό στοιχεία ΓΓΑΔΔΤ 358/9388/8.6.2022 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Πρόσθετες προϋποθέσεις, 
υποχρεώσεις και κωλύματα για την ανάθεση παροχής 
υπηρεσιών σε φυσικό ή νομικό πρόσωπο για την υπο-
στήριξη των Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) ή 
την άσκηση της λειτουργίας εσωτερικού ελέγχου, όταν 
δεν υφίσταται Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου, σύμφω-
να με τις παρ. 4 και 6 του άρθρου 9 του ν. 4795/2021» 
(Β’ 3093).

5) Την υπ’ αρ. οικ.36804/24.06.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Προϋποθέσεις και κριτήρια σύστασης των 
Μονάδων Εσωτερικού Ελέγχου στους εποπτευόμενους 
από το Υπουργείο Υγείας φορείς που υπάγονται στο πε-
δίο εφαρμογής του Μέρους Α’ του ν. 4795/2021 (Α’ 62). 
Οργάνωση, στελέχωση και αρμοδιότητες Μονάδων 
Εσωτερικού» (Β’ 3448).

6) Την υπ’ αρ. 5706/29.1.2024 διευκρινιστική εγκύ-
κλιος του Υπουργείου Υγείας σχετικά με την εφαρμογή 
της υπ’ αρ. οικ. 36804/4.4.202 (Β’ 3448) απόφασης του 
Υπουργού Υγείας και της Αναπληρώτριας Υπουργού 
Υγείας.

7) Το γεγονός ότι έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία σύ-
νταξης του Χάρτη Παραγωγής Πράξεων με δημοσιονο-
μικές συνέπειες (Χαρτογράφιση) και έχει αποσταλεί στην 
4η ΥΠΕ και στο Ελεγκτικό Συνέδριο όπως προβλέπεται 
από τις κείμενες διατάξεις.

8) Την απόφαση που λήφθηκε κατά την 37η/30.11.2023 
(Θέμα 2ο) τακτική του συνεδρίαση με την οποία εγκρίθη-
κε το τελικό σχέδιο του «Χάρτη Παραγωγής Πράξεων με 
δημοσιονομικές συνέπειες» για το ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ.

9) Το υπ’ αρ. 293/5.2.2024 έγγραφο με το οποίο δι-
αβιβάστηκαν στην 4η ΥΠΕ Μακεδονίας και Θράκης 
αντίγραφα των αρχείων Χαρτογράφησης Δημοσιονο-
μικών Κινδύνων (σχετ.8).

10) Το υπ’ αρ. 294/5.2.2024 έγγραφο με το οποίο διαβι-
βάστηκαν στο Ελεγκτικό Συνέδριο αντίγραφα των αρχείων 
Χαρτογράφησης Δημοσιονομικών Κινδύνων (σχετ.8).

11) Το γεγονός ότι μέχρι τη σύνταξη του παρόντος 
δεν έχει συσταθεί στα διασυνδεόμενα ΠΓΝΘ «ΑΧΕΠΑ» 
και ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΕΙΔΙΚΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙ-
ΚΗΣ, Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) σε επίπεδο 
αυτοτελούς τμήματος.

12) Την ανάγκη σύστασης και λειτουργίας Αυτοτε-
λούς Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου στα διασυνδεόμενα 
ΠΓΝΘ «ΑΧΕΠΑ» και ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΕΙΔΙΚΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, για την εναρμόνιση με την κείμενη νο-
μοθεσία και την αναγκαιότητα διασφάλισης της εύρυθ-
μης λειτουργίας τους.

13) Την αδυναμία στελέχωσης της Μονάδος Εσωτε-
ρικού Ελέγχου στα διασυνδεόμενα ΠΓΝΘ «ΑΧΕΠΑ» και 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΕΙΔΙΚΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 

κατά εφαρμογή των παρ. 2 έως 4 του άρθρου 9 του 
ν. 4795/2021, λόγω έλλειψης έμπειρου και εξειδικευμέ-
νου ανθρώπινου δυναμικού.

14) Τους Οργανισμούς του ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ και ΝΟΣΟΚΟ-
ΜΕΙΟΥ ΕΙΔΙΚΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ.

15) Την εισήγηση του Προέδρου του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Νοσοκομείου, αποφάσισε:

Τη σύσταση Μονάδας Εσωτερικού Ελέγχου (Μ.Ε.Ε.) 
των διασυνδεόμενων Π.Γ.Ν.Θ. «ΑΧΕΠΑ» και ΝΟΣΟΚΟΜΕΙ-
ΟΥ ΕΙΔΙΚΩΝ ΠΑΘΗΣΕΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, σε επίπεδο 
αυτοτελούς τμήματος για την εναρμόνιση με την κείμε-
νη νομοθεσία, την ανάγκη διασφάλισης της εύρυθμης 
λειτουργίας του ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ και την ένταξή της στον 
Οργανισμό Εσωτερικής Λειτουργίας του Νοσοκομείου 
ως εξής:

Άρθρο 1
Σύσταση - Επίπεδο λειτουργίας - Δομή - 
Οργανωτική διάρθρωση

Συστήνεται στο ΠΓΝΘ ΑΧΕΠΑ διοικητική δομή, κοι-
νή Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου των διασυνδεόμενων 
Π.Γ.Ν.Θ. «ΑΧΕΠΑ» και ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΕΙΔΙΚΩΝ ΠΑΘΗ-
ΣΕΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, με την ονομασία «Μονάδα Εσω-
τερικού Ελέγχου» (Μ.Ε.Ε.), ως αυτοτελής και ανεξάρτη-
τη μονάδα, σε επίπεδο λειτουργίας Τμήματος, η οποία 
υπάγεται στον Διοικητή του Φορέα και εποπτεύεται από 
την Κεντρική Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου της Δ.Υ.Π.Ε., 
καθώς και από την Επιτροπή Ελέγχου της.

Άρθρο 2
Στόχοι και αρμοδιότητες Μονάδας
Εσωτερικού Ελέγχου

1. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου των διασυνδεό-
μενων Π.Γ.Ν.Θ. «ΑΧΕΠΑ» και ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΕΙΔΙΚΩΝ 
ΠΑΘΗΣΕΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ, έχει τους ακόλουθους 
επιχειρησιακούς στόχους (όπως ορίζει το άρθρο 10 του 
ν. 4795/2021):

α) Τον έλεγχο των συστημάτων διακυβέρνησης και 
λειτουργίας και την παροχή διαβεβαίωσης περί της 
επάρκειας αυτών, με σκοπό την υποστήριξη του φορέα 
για την επίτευξη των στρατηγικών του στόχων και για τη 
λήψη μέτρων, όπου απαιτείται,

β) την παροχή συμβουλευτικών υπηρεσιών, είτε ως 
αρωγή προς τον επικεφαλής του φορέα είτε στο πλαίσιο 
του ετήσιου προγράμματος εργασιών, με στόχο τη βελ-
τίωση της αποτελεσματικότητας του φορέα,

γ) τη διασφάλιση της ορθής, αποτελεσματικής και 
ασφαλούς διαχείρισης και χρήσης των πληροφοριακών 
συστημάτων και

δ) την αξιολόγηση της λειτουργίας, των δραστηριοτή-
των και των προγραμμάτων του φορέα βάσει των αρχών 
της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης.

2. Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου των διασυνδεό-
μενων Π.Γ.Ν.Θ. «ΑΧΕΠΑ» και ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΕΙΔΙΚΩΝ 
ΠΑΘΗΣΕΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ ασκεί τις παρακάτω αρ-
μοδιότητες (όπως ορίζει το άρθρο 10 του ν. 4795/2021):

α) Συντάσσει και αναθεωρεί το Εγχειρίδιο Εσωτερικών 
Ελέγχων, το οποίο εγκρίνεται από τον επικεφαλής του 
φορέα,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29453Τεύχος B’ 2805/17.05.2024

β) καταρτίζει Ετήσιο ή Πολυετές Πρόγραμμα Εργασιών, 
λαμβανομένων υπόψη των στρατηγικών και επιχειρησι-
ακών προτεραιοτήτων του φορέα, καθώς και της αξιο-
λόγησης των κινδύνων και των ευκαιριών του φορέα,

γ) σχεδιάζει και διενεργεί προγραμματισμένους και 
έκτακτους ελέγχους επί του συνόλου των υπηρεσιών 
του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών οργάνων 
αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων έργων, 
καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων, όπως 
αυτά εντοπίζονται μέσω της διαδικασίας αξιολόγησης 
και ιεράρχησης των κινδύνων που απειλούν τη λειτουρ-
γία τους, σύμφωνα με τις πιθανότητες εκδήλωσης του 
κινδύνου και τις ενδεχόμενες συνέπειές του,

δ) παρέχει συμβουλευτικά έργα επί του συνόλου των 
υπηρεσιών του φορέα, των λειτουργιών, των συλλογικών 
οργάνων αυτού, των διαδικασιών του, των εκτελούμενων 
έργων, καθώς και των πληροφοριακών του συστημάτων,

ε) ελέγχει και παρέχει διαβεβαίωση περί της επάρκει-
ας του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου του φορέα και 
εισηγείται σχετικές βελτιωτικές προτάσεις,

στ) παρέχει συμβουλευτικές υπηρεσίες,
ζ) αξιολογεί τη λειτουργία του φορέα βάσει των αρχών 

της χρηστής δημοσιονομικής διαχείρισης,
η) ελέγχει την ορθή εφαρμογή των διαδικασιών εκτέ-

λεσης του προϋπολογισμού, σύνταξης και αποστολής 
στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών των 
δημοσιονομικών και λοιπών αναφορών, καθώς και διε-
νέργειας των δαπανών και διαχείρισης της περιουσίας 
του οικείου φορέα για τον εντοπισμό τυχόν ενδείξεων 
φαινομένων κακοδιοίκησης, κακοδιαχείρισης, κατά-
χρησης, σπατάλης ή απάτης, καθώς και εάν ο φορέας 
αναπτύσσει κατάλληλες δικλίδες για την αποτροπή τους 
στο μέλλον,

θ) ελέγχει και αξιολογεί τις διαδικασίες κατάρτισης των 
οικονομικών και μη αναφορών του φορέα,

ι) αξιολογεί τις διαδικασίες σχεδιασμού και εκτέλεσης 
των λειτουργιών και των προγραμμάτων του φορέα,

ια) ελέγχει τη συμμόρφωση του φορέα προς την ισχύ-
ουσα νομοθεσία, τους κανονισμούς και τις πολιτικές που 
διέπουν τη λειτουργία του,

ιβ) ελέγχει τα πληροφοριακά συστήματα ως προς την 
αποτελεσματικότητά τους για την επίτευξη των στόχων 
του φορέα,

ιγ) παρακολουθεί, αξιολογεί και επιβεβαιώνει τις διορ-
θωτικές ή βελτιωτικές ενέργειες που πραγματοποιούνται 
από τις υπηρεσίες του φορέα σε συμμόρφωση με τις 
προτάσεις του εσωτερικού ελέγχου, μέχρι την οριστική 
υλοποίησή τους,

ιδ) καταρτίζει Ετήσια Έκθεση με Γνώμη,
ιε) γνωστοποιεί αμελλητί στις αρμόδιες υπηρεσίες και 

στον πειθαρχικό Προϊστάμενο, σύμφωνα με τις ισχύου-
σες διατάξεις, τυχόν ενδείξεις απάτης ή έλλειψης ακεραι-
ότητας ή πειθαρχικής ευθύνης υπαλλήλων και

ιστ) μεριμνά για την εκπαίδευση και την επιμόρφωση 
των εσωτερικών ελεγκτών.

Άρθρο 3
Στελέχωση

Η Μονάδα Εσωτερικού Ελέγχου των διασυνδεόμε-
νων Π.Γ.Ν.Θ. «ΑΧΕΠΑ» και ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΕΙΔΙΚΩΝ 
ΠΑΘΗΣΕΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ στελεχώνεται σύμφω-
να με τα προβλεπόμενα της παρ. 8 του άρθρου 9 του 
ν. 4795/2021. Σε περίπτωση μη λειτουργίας της Μονά-
δας Εσωτερικού Ελέγχου εφαρμόζεται η παρ 2 του άρ-
θρου 40 του ν. 4940/2022 (Α’ 112).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΑΝΤΕΛΙΑΔΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29454 Τεύχος B’ 2805/17.05.2024

*02028051705240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


